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O nouă procedură chirurgicală poate  ajuta 
la combaterea periimplantitei

De DTI

SEOUL, Coreea de Sud: Cea mai 
frecventă cauză a periimplantitei este 
formarea unui biofi lm pe suprafața im-
plantului. Astfel, decontaminarea efi ci-
entă a suprafeței afectate este esențială 
pentru evitarea eșecului implantului. 
Cercetătorii din Coreea de Sud au 
testat o nouă procedură chirurgicală și 
au prezentat rezultate promițătoare în 
combaterea acestei infl amații.

În două studii de caz ale unor pa-
cienților de sex masculin cu vârste de 
peste 50 de ani care prezentau peri- 
implantită severă, clinicienii au folosit 
peria rotundă cu perii din aliaj de titan 
pentru a curăța suprafețele afectate ale 
implantului. Mai mult, a fost utilizată 
o abordare regenerativă care încor-
porează materiale de grefare osoasă 
pentru a reconstrui osul din jurul im-
plantului.

Cercetătorii au remarcat faptul că 
peria de titan s-a dovedit a fi  foarte 
 efi cientă în îndepărtarea biofi lmului de 
pe suprafața implantului. În plus față 
de eliminarea suprafeței originale ru-
goase contaminate, peria a creat o 
nouă suprafață a implantului. Această 
suprafață nou creată a făcut procesul 
de regenerare mai reușit și mai predic-
tibil, așa cum a arătat evaluarea ulteri-
oară la 3, 6 și 12 luni după tratament.

În timpul celor doi ani de urmă-
rire, nivelul osului a fost conservat. 
Radiografi ile periapicale au arătat că 
înălțimea osului alveolar a fost stabilă 
și nu a fost observată resorbția osoasă 
la nivel medial sau distal.

Rezultatele sunt în concordanță 
cu cele ale studiilor anterioare care 
au arătat faptul că osteointegrarea se 
poate produce pe suprafețele conta-
minate anterior cu placa dentară și 
înconjurate de un defect osos. Cercetă-
torii au concluzionatfaptul că, deși nu 
există încă un protocol similar în tra-
tamentul periimplantitei severe, cele 
două cazuri în care a fost utilizată 
R-Brush sugerează că debridarea des-
chisă poate avea ca rezultat re-osteo-
integrarea și că această integrare poate 
fi  mai pronunțată pe o suprafață mai 
rugoasă a implantului.

În plus față de rezultatele sale 
promițătoare, procedura prezintă un 
avantaj semnifi cativ în comparație cu 
terapiile conservatoare pentru înde-
părtarea resturilor, printre care se nu-
mără utilizarea de chiurete metalice 
împreună cu administrarea unui ad-
juvant antibiotic local sau sistemic, 
precum și de dispozitive cu laser și 
ultrasunete: durata procedurii este 
foarte scurtă. Într-unul dintre cazuri, a 
fost nevoie de aproximativ 4 minute 
pentru a trata cele opt fi re expuse cu 

R-Brush, au constatat cercetătorii în 
lucrarea lor.

Însă, cercetătorii consideră că, dato-
rită numărului mic de cazuri examinate, 

efi cacitatea metodei descrise necesită in-
vestigații suplimentare în studii clinice. 

Studiul, intitulat „Tratamentul pe-
riimplantitei severe folosind o perie 

rotundă de titan pentru decontami-
narea suprafeței implantului: un ra-
port de caz cu reintrare clinică”, a 
fost publicat în numărul din iunie al 
Journal of Oral Implantology.
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Cercetătorii nord coreeni au descris un protocol de curățare și modifi care a suprafețelor 
contaminate ale unui implant cu periimplantită severă, folosind o nouă periuță din titan.
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Introducere
Terapie funcțională și un zâmbet 

nou folosind CEREC? Aceasta repre-
zintă mereu o provocare interesantă 
pentru mine. Am terminat recent un 
caz foarte complex mulțumită noului 
software CEREC Ortho, procedurilor 
selective de restaurare și complianței 
deosebite a pacientei.

În cabinetul meu mă ocup foarte 
des de problemele estetice. Folosesc 
sistemul CEREC din 2008 pentru 
aceste situații; Am început cu CEREC 
3, iar după 2010 am lucrat cu CEREC 
AC și Bluecam și acum un an am achi-
ziționat Omnicam pentru scanare fără 
pulbere pentru a integra software-ul 
ortodontic CEREC Ortho. Indicațiile 
funcționale sau ortodontice nu fac 
parte din specialitățile mele, dar cerin-
țele mele pentru tratamentul estetic al 
pacienților mei, care pentru mine in-
clude întotdeauna mici modifi cări ale 
pozițiilor incorecte, au făcut ca CEREC 
Ortho să fi e o achiziție logică.

CEREC Ortho oferă digitizare, 
ceea ce îmi permite lucrul la nivel mai 
ridicat de precizie și o înțelegere mai 
profundă a fl uxului de lucru în acest do-
meniu-așa cum este și cazul CEREC 
pentru proteze. Mai mult, pot să tratez 
pacienții mai repede spre satisfacția lor, 
deoarece gutiere sunt produse în labora-
torul propriu, folosind modelele deja 
convertite furnizate de către CA Digital.

Raport de caz
Recent am făcut uz de întregul 

spectru al acestor opțiuni de tratament 
în cazul unei paciente de 30 de ani care 
s-a prezentat inițial la cabinet având 
dintele 26 rupt. De asemenea, am dia-
gnosticat o ocluzie cap la cap cu pier-
dere severă de substanță în partea 
anterioară (Fig. 1a și b).

Am vrut să-i redau tinerei zâmbe-
tul frumos, dar mi-am dat seama foarte 
repede că reparația dintelui compro-
mis nu va fi  de ajuns. Pentru a obține 
zâmbetul dorit era necesară corectarea 
malocluziunii, înălțarea ocluziei și di-
ferite tratamente restauratorii. În prima 
etapă, pacienta a primit o gutieră oclu-

zală timp de 6 luni (înălțarea ocluziei 
cu 2 mm ca atelă fi xă, Fig. 1 & 2).

În cea de-a doua etapă, au fost rea-
lizate clear aligners pentru a corecta ma-
locluzia la nivelul maxilarului superior. 
Acest lucru a fost necesar pentru a opti-
miza axele dinților anteriori în vederea 
tratamentului protetic. Eram conștient 
de faptul că, datorită dinților foarte 
scurți, șansele de succes erau mici. Am 
informat pacienta asupra acestui lucru și 
i-am adus la cunoștință faptul că și mici 
modifi cări ale axei ar îmbunătăți situa-
ția. Mai mult decât atât, am văzut deja în 
alte cazuri ce modifi cări pot fi  realizate 
și că au o bună capacitate de încărcare. 
Pacienta era complet pregătită și a fost 
consecventă până când am fi nalizat 
această etapă de tratament, altfel, proba-
bil că nu am fi  făcut niciun progres.

Pacienta a primit de cinci ori câte 
trei gutiere de grosimi diferite cu ajuto-
rul cărora dinții au fost deplasați ușor și 
ancorați cu o gutieră dură până la sfârșit. 
Fiecare pas s-a bazat pe o situație alte-
rată care se apropia mai mult de obiec-
tiv. În cazul CA Digital este nevoie de 
o nouă amprentă după trei etape, ceea ce 
a făcut posibilă o mai bună verifi care a 
situației și ajustarea mișcării.

După 3 luni, am obținut un rezultat 
deloc spectaculos, dar totuși foarte im-
portant: axa corectă a dinților anteri-
ori. Am reușit să „ascuțim” marginea 
incizală labial, ceea ce a fost foarte 
 important pentru tratamentul protetic. 
Abia se putea observa cu ochiul liber 
deoarece modifi carea era de ordinul 
micrometrilor, dar ea a fost semnifi ca-
tivă pentru înălțarea ocluziei în prelun-
girea axei, deoarece ar fi  făcut posibilă 
o corecție. Rezultatul poate fi  văzut 
clar în Fig. 3, dinții anteriori au fost 
deplasați în direcție facială cu aproxi-
mativ 0,4 mm–o modifi care mică, dar 
decisivă față de situația inițială a con-
strucției protetice.

Am confecționat apoi restaurările 
posterioare ale dinților care erau nece-
sare pentru înălțarea ocluziei într-o 
singură sesiune, folosind ceramică hi-
bridă. Avantajul pentru pacienți este 
că, datorită grosimii structurii fl exi-
bile, ceramica crește confortul avînd 
nivelul așteptat al presiunii. În plus, 
după montarea atelelor pentru înălța-
rea ocluziei, restaurarea nu a fost per-
cepută ca o schimbare în comparație 
cu dintele natural. Am tratat dinții fără 
defecte fără o preparație suplimentară, 
etapă ce a necesitat un material cu 
o rezistență mare la margine care să 
poată fi  aplicat în strat extrem de sub-
țire pentru a permite o tranziție curată 
către dinte. Defectul la nivelul dintelui  
26 a fost integrat în restaurarea pentru 
înălțarea ocluziei. La fel ca toți dinții 
maxilarului superior, pe dintele 27 a 
fost aplicat un tabletop sau bite block 
fi x (Fig. 4a).

După cinci zile, mock-up-ul care 
fusese deja confecționat în sesiunea 
pentru tratamentul dinților posteriori, 
a fost transferat în restaurarea fnală din 
ceramică silicată. Mock-up-ul a oferit 
pacientei posibilitatea de a verifi ca es-
tetica și funcționalitatea. Software-ul 
oferă opțiunea de a transfera direct 
forma acceptată de către pacient, adică 
situația produsă anterior în plastic este 
înregistrată digital și forma poate fi  im-
plementată apoi într-o singură sesiune 
chair-side (Fig. 6a și b).

Odată cu înălțarea ocluziei, paci-
enta a obținut un zâmbet nou, ca ur-
mare a unei mici deplasări a arcadei 
dentare și a tratamentelor fără prepa-
rație.

Lucrul neobișnuit în acest caz a 
fost că a putut fi  obținut un rezultat mai 
bun prin deplasarea dinților pentru 
restaurarea dinților anteriori combi-
nată cu înălțarea ocluziei. Este un 
avantaj enorm pentru noi acum să pu-
tem digitiza corectarea malocluziunii. 
În calitate de utilizator cu experiență a 
CEREC, inițial a fost neobișnuit pen-
tru mine să pot transfera laboratorului 
imediat din calculator datele pacientei 
(CA Digital), deoarece fl uxul de lucru 
sistematic digital nu a fost încă integrat 
în practică în toate ariile de tratament. 
Acum folosesc această opțiune pentru 
restaurări protetice majore pe care nu 
le pot realiza chairside și pot profi ta de 
viteză. Realizez scanarea și pot discuta 
cazul direct cu laboratorul, chiar dacă 
pacientul încă mai stă lângă mine pe 
scaunul de tratament. Dacă setul de 
date este incomplet, pot rectifi ca ime-
diat prin efectuarea unei noi scanări, 
ceea ce nu reprezintă o problemă pen-
tru pacient și durează doar puțin timp. 
Simt că acest lucru reprezintă un mare 
avantaj, deoarece acum primesc feed-
back direct, în comparație cu situația 
în care realizarea amprentelor, trans-
portul și transferul în gips dura mult 
timp-ca să nu mai vorbim de pierderea 
preciziei. Nu mai este necesară progra-
marea unei sesiuni suplimentare ca ur-
mare a inexactităților din amprentă ce 
erau constatate câteva ore mai târziu.

Pacienta, care a cooperat foarte 
bine, a benefi ciat în primul rând de 
transferul direct al situației noi a oclu-
ziei la restaurarea fi nală și, de aseme-
nea, la mock-up pentru a verifi carea 
rezultatului anticipat.

Dr Ariane Schmidt
Medic stomatolog
Eichenstraße 22
45721 Haltern am See
Germania

Schimbări mici, impact mare
Înălțarea ocluziei, corecția malocluziei și tratamentul protetic cu ajutorul CEREC Ortho
Dr. Ariane Schmidt, Germania
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Fig. 5: Mock-up pentru evaluarea noului aspect estetic. — Fig. 6a & b: Situația fi nală. 
— Fig. 7: Imaginile detaliate prezintă rezultatul fi nal atractiv al înălțării ocluziei și al 
tratamentului protetic ulterior.
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Fig. 1a: Situația inițială într-un model reali-
zat folosind software-ul CEREC Ortho. — 
Fig. 1b: Ocluzia cap la cap cu pierdere severă 
de substanța, gutieră pentru înălțarea 
ocluziei in situ. — Fig. 2: Clear aligner pen-
tru mișcarea ortodontică pentru a optimiza 
axa dinților anteriori și gutiera fi xată. — 
Fig. 3: Situația fi nală după cinci etape de 
utilizare a aligner-ului. Modelul fi nal a fost 
plasat peste modelul inițial pentru a ilustra 
acest lucru. Modifi cările de poziție sunt vi-
zibile utilizând scala de culori. — Fig. 4a & b:
Restaurarea dinților posteriori pentru înăl-
țarea ocluziei pe model și in situ.
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Lunos® este noul sistem premium de 
profi laxie oferit de Dürr Dental. Con-
vingerea noastră conform căreia o 
soluție optimă are la bază un sistem 
a dus la dezvoltarea unei soluții cu-
prinzătoare, pentru realizarea pro-
cedurilor profi lactice intr-un mod 
mai efi cient, mai confortabil și mai 
fl exibil. 

Rezultatul: o atmosferă de lucru 
semnifi cativ mai relaxată. Bineinţeles, 
toate produsele Lunos® și serviciul de 
asistenţă aferent dispun de cea mai in-
altă calitate premium, pentru a garanta 
un zambet strălucitor in cazul specia-
liștilor in profi laxie, medicilor stoma-
tologi și pacienţilor.

Zâmbete mai strălucitoare:
Specialiștii în profi laxie

Sistemul de profi laxie Lunos® asi-
gură tratamente efi ciente, de scurtă du-
rată și fără durere pentru pacienţi. Pro-
gramul de lucru relaxant este asigurat 
de utilizarea in condiţii de siguranţă și 
de caracteristicile convingătoare ale 
produsului.

Sistemul de profi laxie Lunos® in-
clude și cursuri de instruire, un servi-
ciu cuprinzător de consultanţă și di-
verse accesorii. Astfel, Lunos® nu este 
doar un partener efi cient, oferind dato-
rită gradului său ridicat de confort, o 
atmosferă plăcută de lucru, precum și 
relaţii de succes cu pacienţii.

Zâmbete mai strălucitoare:
Medicul dentist

Produsele noastre Lunos® indepli-
nesc cele mai exigente cerinţe medi-
cale, atat din punct de vedere al efi cien-
ţei, cat și al substanţelor componente.

Acestea pot fi  utilizate in condiţii 
de maximă siguranţă, avand o efi cienţă 
deosebită. Succesul astfel obţinut al 
tratamentului favorizează dezvoltarea 
unor relaţii pe termen lung cu pacienţii. 
De asemenea, caracteristicile bune de 
solubilitate in apă ale pudrei facilitează 
funcţionarea optimă a instalaţiei de as-
piraţie și a separatorului de amalgam.

Astfel, Lunos® garantează cele 
mai bune rezultate pentru un zambet 

strălucitor: in cabinetul dum-
neavoastră și pentru pacienţii 
dumneavoastră.

Zâmbete mai 
strălucitoare: Pacienții

Tratamentul delicat oferit 
de Lunos®, precum și caracte-
risticile sale medicale extraor-
dinare reprezintă benefi cii pe 
care pacienţii dumneavoastră 
le vor aprecia in mod vizibil. 

Toate acestea pentru a oferi un 
sentiment de mulţumire și un 
zambet strălucitor.

Pentru detalii sau informaţii 
suplimentare, vă rugăm contactaţi:

DÜRR DENTAL
Alina Popa
Mobil: +40 745 285285
E-mail: 
popa.a@duerrglobal.com
www.duerrdental.com
www.lunos-dental.com

Sistemul Lunos® — Dürr Dental

V-PosilPRECIZIE IMPRESIONANTĂ  

• Silicon de adiție cu un grad ridicat de hidrofilicitate pentru  
 precizie maximă

• Timp de lucru îndelungat combinat cu timp de fixare intraoral scurt

• Rezistența excepțională și revenirea după deformare asigură  
 siguranță în timpul și după îndepărtare

• Hidrofilicitatea mărită, chiar și după fixare, face ca turnarea  
 și implicit restaurarea protetică să fie perfecte

Stabilitate dimensională

Hidrofilicitate

Precizie
Timp de lucru

Timp de fixare intraoral

Rezistență

*Pentru ofertele curente vă rugăm să contacțați reprezentantul VOCO zonal.

VOCO GmbH · Anton-Flettner-Straße 1-3 · 27472 Cuxhaven · Germania · Te. +49 4721 719-0 · www.voco.dental

Profitaţi de ofertele  

actuale!*

acum disponibil ca  

material de amprenta 
într-un singur pas
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MIS România 
are deosebita 
plăcere de a 
vă prezenta în 
această primă-

vară, ultimile noutăți în materie de 
materiale pentru adiție osoasă:

–  4 MATRIX™ – Ciment compozit de 
Sulfat de Calciu Bifazic şi Hidroxia-
patită, ambalat împreună cu ser fi zio-
logic într-o seringă sterilă de 1cc ce 
facilitează manevrarea şi plasarea 
acestuia. 

–  OSSIX® PLUS – membrană de cola-
gen resorbabilă, obţinută prin proce-
duri de producţie standardizate şi con-
trolate, cu tehnologie Glymatrix™, 
rata de resorbţie 4–6 luni. 

Colagenul este extras din tendoane 
porcine derivate, supuse inspecţiei veteri-
nare şi purifi cării pentru prevenirea reac-
ţiilor de hipersensibilitate. Membrana 
este prezentata intr-un blister, însoţită de 
un şablon şi sterilizată cu oxid de etilenă 
(EtO).

www.mis-implants.com

MIS — 
Noutăți în 
materie de 
materiale



AadvaTM IOS  
de la GC

Este timpul pentru o schimbare

Tehnologia 
digitală 

simplificată  
cu sistemul  
de scanare 

intra-orală  
de la GC

GC EUROPE N.V.
GCEEO România
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